
Prefeitura Municipal de Lima Campos

Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA
CNPJ: 06.933.519/0001-09-Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

AVISO PE LieiTAÇAO

ABERTASlTUAÇAO020/2020/2020NUMERO

PREGÃO 14/07/2020DATA DA ABERTURAMODALIDADE

08:00MENOR PREÇO HORA DA ABERTURATiPO

LOCAL DA LICITAÇAO
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

OBJETO DA LICITAÇAO
Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta
administração pública.

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 30/06/2020

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇAO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o{a) aviso de licitação do(a) PREGÃO -
020/2020/2020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

wvw. limacampos-ma.gov. br/licitacaolista.php?id=106.

Lima Campos/Ma, 30 de Junho de 2020.

Pregoeiro/Presideníe da comissão

Prefeitura Municipal de Lima Campos [ãf]i
Praça Duque de Caxias, S/N - Cenlro - CEP: 65728-000 - Lima CamposVMA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

Link direto

v/ww.Iimacampos.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=106

aücílacão Página(s) 1 de 1



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VII I - Edição N“ CCCLVIII de 30 de Junho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO: N° 016/2020
PREGÃO PRESENCIÃL N° 016/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 018/2020
PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 017/2020
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 019/2020
PREGÃO PRESENCIÃL N° 019/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 020/2020
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 021/2020
PREGÃO PRESENCIÃL N° 021/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 003/2020
TOMADA DE PREÇO N° 003/2020

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 004/2020
TOMADA DE PREÇO N° 004/2020

Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=868 r

EaDOM Página(s) 2 de 10



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição N» CCCLVIII de 30 de Junho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Licitação: N9
020/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020
AVISO DE LICITÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02,
Decreto Municipal n° 002/2013, Decreto Municipal n° 20 02 001/2017 e subsidiariamente as
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 14 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n°
020/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração
Pública Municipal. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°. Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA e será presidida
pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados
no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no
sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.qov.br). onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos - MA. 22 de junho de 2020.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração
Portaria n°. 14 10 001/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Licitação: N9
021/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020
^ AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02,
Decreto Municipal n° 002/2013, Decreto Municipal n° 20 02 001/2017 e subsidiariamente as
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará
realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 14 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n°
021/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual aquisição de
roupas e acessórios para kits de bebê, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social na doação as famílias em situação de vulnerabilidade social. A presente licitação
será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°.
Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal.
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo
(www.limacampos.ma.qov.br). onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=868 r

aDOM
Página(s) 7 de 10



ESTADO DO MARANHÃO

ÜIÁRIO OFICIaL/
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

IANO XLIV N“ 118 SÂO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 32 PÁGINAS ,

SUMÁRIO EXTRATO ADESÃO A ATA SRP. Processo 0473/2020-DPE. A

Defensoria Pública do Estado vem a público divulgar adesão a Ata de

Registro de Preços n° 117/2019-TJMA, oriunda do Pregão Eletrônico
n“ 050/2019-SRP, realizado através da Coordenação de Licitações e

Contratos, Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão. Aquisição de
licenças de uso de software - Item 01, Licenças do software antivírus

Kaspersky Endpoint Security for Business Select com Suporte técni
co de 36 (trinta e seis) meses. Contratada: NETWORK SECURE SE

GURANÇA DA E9FORMAÇÀO LTDA, CNPJ: 05.250.796/0001-54.
Valor Total: RS 58.600,00. A íntegra do ato de adesão e demais documen
tos encontram-se nos autos dos processos. Data Assinatura do Tenno de
Adesão em 23/06/2020. Alberto Pessoa Bastos-Defensor Püblico-Geral

do Estado. Anunciação de M“ C. Barbosa - Presidente da CPL/DPE.

ADESÕES

Defensoria Pública do Estado

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros,
APOSTIL.AS

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outra

01

01

04

●ATAS

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e Outra 07
●AVISOS

Secretaria de Estado de Governo e Outros

COMUNICAÇÕES
Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA e Outras 19

CONCLUDENTES

Cognitivos Centro Educacional/Colégio Dr. Mattos Serrão/
Olho D’ Água das Cunhãs - MA 20

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outros 21

CONVOCAÇÃO
Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR 27

DECRETOS

Prefeitura Municipal de Santana do Maranhão e Outro 27
DISTR.ATOS

Câmara Municipal de Cedral - MA 28
EDITAL

Defensoria Púhlica do Estado 28
ERIUVIAS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outras

09

29

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N“ 091/2017 - SAF.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2020. PROCESSO N" 77908/2020-
SAF. CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura Familiar -
SAF. CNPJ n": 21.681.460/0001-00. REPRESENTANTE LEGAL: Wel-
quer Lima França. CPF n“: 025.486.833-97. CONTRATADA: WM
Perfurações e Construções LTDA EPP. CNPJ n": 15.657.690/0001-
23. REPRESENTANTE LEGAL: Gimena Nafisa Morais Furtado
de Matos. CPF n": 011.718.943-09. OBJETO: Proirogação, de ofi
cio, do prazo do contrato 091/2017. DA VIGÊNCIA: 31/12/2020.
ASSINATURAS: O senhor representante da Secretaria de Estado da
Agricultura Familiar, WELQUER LIMA FRANÇA..WELQUER
LIM A FR.ANÇA-Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

lERCElRO TERMO ADITIVO AO CON I RATO N" 031/2018
- SAF. DATA DA ASSINATURA: 05/06/2020. PROCESSO N“
76663/2020-SAF. CONTRATANTE: Secretaria de Estado daAgri-
culhtra Familiar - SAF. CNPJ n": 21.681.460/0001-00. REPRE-
SENTA.NTE LEGAL: Welquer Lima França. CPF n": 025.486.833-
97. CONTRATADA: WM Perfurações e Constmções LTDA EPP.
CNPJ n": 15.657.690/0001-23. REPRESENTANTE LEGAL: Gi
mena Nafisa Morais Furtado de Matos. CPF n": OU.718.943-09. OB
JETO: Pronogação do pritzo do contrato 031/2018. D.4 VIGÊNCI.4:
31/12/2020. ASSINATURAS: O senhor representante da Secretaria de
Estado da Agricultura Familiar, WELQUER LIMA FRANÇA; e a se
nhora representante da WM Períimições e Construções LTDA EPP, GI
MENA NAFISA MORAIS FURTADO DE MATOS..WELQUER
LIMA FR.‘\NÇA-Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

LEI

Prefeitura Municipal de Tutóia - MA.
PORTARIAS

Defensoria Pública do Estado e Outra
TERMO DE RESCISÃO

Secretaria de E,stado da Saúde

30

31

32

ADESÕES

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. EX
TRATO ADESÃO A ATAS SRP. Processo n" 0420/2020-DPE. A
Defensoria Pública do Estado vem a público divulgar adesão a Ata de
Registro de Preços n° 060/2019-CLC/PGE, oriunda do Pregão Ele
trônico n° 019/2019-SRP, realizado pela Central de Licitações e Con
tratos, Procuradoria Geral do Estado do Amapá. Aquisição de supri
mentos de informática Lote 60 - Cartucho - tipo toner Lexmark, ref
E260A11L, confonne Ata de Registro de Preços. Contratada: BNB
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-
ME CNPJ: 08.692.456/0001-71. Valor Total: R$ 22.200,00. A íntegra
do ato de adesão e demais documentos encontram-se nos autos do
processo. Data Assinatura do Termo de Adesão em 28/05/2020. Al
berto Pessoa Bastos-Defensor Público-Geral do Estado. Anunciação
de M“ C. Barbosa - Presidente da CPL/DPE.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 032/2018 - SAF.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2020. PROCESSO N“ 76672/2020-
SAF. CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Agricultura Famihar- SAF.
CNPJ n": 21.681.460/0001-00. REPRESENTANTE LEGAL: Wel
quer Lima França. CPF n": 025.486.833-97. CONTRATADA: WM
Perfurações e Construções LTDA EPP. CNPJ n": 15.657.690/0001-
23. REPRESENTANTE LEGAL: Gimena Nafisa Morais Furtado
de Matos. CPF n": 011.718.943-09. OBJETO: Prorrogação do prazo
do contrato 032/2018. DA VIGÊNCIA: 31/12/2020. ASSINATU
RAS: O senhor representante da Secretaria de Estado da Agricultura
Familiar, WELQUER LIMA FRANÇA; e a senhora representante
da WM Perfurações e Construções LTDA EPP, GIMENA NAFISA
MORAIS FURTADO DE MATOS. WELQUER LIMA FR_ANÇA
-Secretaria de Estado da .Agricultura Familiar



15TERÇA-FEIRA, 30 - JUNHO - 2020D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N“ 016/2020. O
MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal

de Lima Campos, toma público aos interessados que, com base na Lei

n" 10.520/02, Decreto Municipal n“ 002/2013, Decreto Municipal n“ 20
02 001/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar às
08:00hs (oito horas) do dia 13 de julho de 2020, licitação na modalidade

Pregão n“ 016/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo

por objeto a eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para prestação
dos serviços de reforma/recuperação de estofados diversos, de interesse

desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala

de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. IK,

s/n°, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA e será presidida pelo

pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a dis

posição dos interessados no endereço supra, de 2“  a 6“ feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) às I2:00hs (doze horas)  e no sitio oficial deste

poder executivo (tvww.limacampos.ma.gov.br). onde poderão ser con

sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mes

mo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA

CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, tor

na público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto

Municipal n“ 002/2013, Decreto Municipal n° 20 02 001/2017 e sub
sidiariamente as disposições da Lei n" 8.666/93 e suas alterações pos

teriores e demais legislações pertinentes, fará realizar às 10:00hs (dez

horas) do dia 13 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n°

017/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto

a eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para o fornecimento de

peças e acessórios para veículos em geral, de interesse desta adminis

tração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°. Centro,

Cep 65.728-000, Lima Campos-MAe será presidida pelo pregoeiro des

ta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos
interessados no endereço supra, de T a 6“ feira, no horário das 08:00hs (oito

horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.

limacampos.ma.gov.br). onde poderão ser consultados ou obtidos gtatuita-
mente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone

(0**99)3646-1101.

inscrita no CNPJ 05.505.334/0001-30, das 08;00 às 12:00h. Informa

ções complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação.
BASE LEGAL: Lei Federal n“ 8.666/1993 e suas alterações e demais nor

mas constantes no Edital. Mais infomiações: E-mail; guimarae.s.ma.cDÍ@

gmail.com. Guimarães/MA, 24 de junho de 2020. José Ribamar Gomes

Cardoso Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-

MIRIM/MA

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO PUBLICO N°.

004/2020. O Município de Itapecuru Mirim - MA, através da Comissão

Permanente de Licitação, toma público que realizará Procedimento Li-

citatório cujo objeto é o credenciamento de profissionais da saúde para

tratamento, controle e supervisão da COVID-19, no municipio de Itape-

cum Mirim - MA, o qual o ocorrerá no periodo de 30 de junho de 2020
a 03 de julho de 2020, no horário das 8h às 12h.  A Licitação será regida

pela Lei n“. 8.666/93 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado
gratuitamente ou retirado diretamente ou pelo e-mail da CPL, cplitapecu-

rul0@gmail.com na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
no Prédio da Prefeitura Municipal, locahzado na Praça Gomes de Sou

za, s/n. Centro, Itapecuru Mirim, de segunda a sexta-feira, no horário de
expediente da CPL, das 8h às 12h. Leonice Maria Barros Amorim Guilhon
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Itapecum Mirim (MA),

25 dejunho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N“ 003/2020 O
MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal

de Lima Campos, toma público aos interessados que, com base nas dis

posições da Lei n“ 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legis
lações pertinentes, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 15 dejulho
de 2020, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 003/2020, sob a
forma de execução indireta e regime de empreitada por preço global do

tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa de engenha
ria para execução dos serviços de pavimentação asfáltica com meio fio

e saijeta no Municipio de Lima Campos/MA. A presente licitação será

realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos,
situada na Av. JK, s/n“. Centro, CEP; 65.728-000, Lima Campos-MA.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2“ a 6“ feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. O

Edital também poderá ser obtido no sitio eletrônico: wwvv.limacainpos.
ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo te
lefone (0**99) 3646-1112. Lima Campos-MA, 24 de junho de 2020.

José Ronaldo Barros Santana- Secretário Municipal de Infraestmtura e
Urbanismo Decreto n°. 03 06 002/2019

PREGÃO PRESENCIÃL N“ 018/2020.0 MUNICIPIO DE LIMA

CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, tor

na público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto

Municipal n° 002/2013, Decreto Municipal n° 20 02 001/2017 e subsidia

riamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores

e demais legislações pertinentes, fará realizar às 14:00hs (catorze horas)

do dia 13 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n“ 018/2020,

para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual

contratação de pessoa(s) juridica(s) para a confecção e fornecimento de
Moveis Padronizados, de interesse desta Administração Pública. A pre

sente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal

de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°. Centro, Cep 65.728-000, Lima

Campos-MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal.

O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço

supra, de 2“ a 6“ feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12;00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (wv.'w.limacampos.

iTia.gov.brl. onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

AVISO DE LICITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS N“ 004/2020
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Mu

nicipal de Lima Campos, toma público aos interessados que, com base

nas disposições da Lei n“ 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais

legislações pertinentes, fará realizar às 09:00hs (nove horas) do dia 16 de
julho de 2020, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 004/2020,
sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por preço glo

bal do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa de
engenharia para execução da conclusão da obra de Urbanização da Orla

da Lagoa de Lima Campos/MA (4“ Etapa), conforme Contrato de Re
passe n°. 820956/2015/Ministério do Turismo/Caixa/Municipio de Lima
Campos-MA. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da

Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°, Centro,
CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2“ a 6“ feira, no horário

das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser con
sultados ou obtidos gratuitamente. O Edital também poderá ser obtido
no sítio eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br. Esclarecimentos adi
cionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1112. Lima
Campos-MA, 25 dejunho de 2020. José Ronaldo Barros Santana-Secretário
Municipal de Infiaestrutura e Urbanismo Decreto n°. 03 06 002/2019

PREGÃO PRESENCIAL N“ 019/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA

CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, tor

na público aos interessados que, com base na Lei n“ 10.520/02, Decreto

Municipal n” 002/2013, Decreto Municipal n“ 20 02 001 /2017 e subsidia

riamente as disposições da Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores e

demais legislações pertinentes, fará realizar às 16:00hs (dezesseis horas)
do dia 13 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n“ 019/2020,

para regisUo de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual



16 TERÇA-FEIRA, 30 - JUNHO - 2020 D.O. PLIBLÍCAÇOES DE TERCEIROS

contratação de pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de refeições pron

tas (self-service e tipo quentinha), buíTet, coquetel, lanches e salgados em

geral, de interesse desta Administração Phiblica.  A presente licitação será

realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos,

situada na Av. JK, s/n“, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA e

será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus

anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2“ a 6“
feira, no horário das OS.OOhs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no

sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br). onde

poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adi

cionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

sua assinatura e terá vigência de 06 (seis) meses; Dotação Orçamentá
ria: Informo que a presente despesa possui adequação orçamentária e
financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo compatível com o Pla
no Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, e deverá ocomer

por conta da dotação orçamentária, conforme abaixo: Fonte: 01.14 OR-
GÃO: 02 - PODER EXECUTIVO Unidade Orçamentária: 022600

- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Funcional programática:
10.302.0318.1752.2362.0000 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO
E COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS - COVID-19

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Sala da
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e
Desenvolvimento Urbano, em 10 de junho de 2020. Patricia Helena
Ramos da Costa Oliveira - Ordenadora de Despesa por Ato de De

legação do Decreto Municipal 009/2017 De 02.01.2017 publicado no
átrio da Prefeitura Municipal De Pinbeiro/MA.

PREGÃO PRESENCIAL N” 020/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA

CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, tor

na público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto

Municipal n“ 002/2013, Decreto Municipal n“ 20 02 001/2017 e subsidia-

riamente as disposições da Lei n“ 8.666/93 e suas alterações posteriores e

demais legislações pertinentes, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia

14 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n° 020/2020, para

registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual con

tratação de pessoa(s) juridica(s) para o fornecimento de tecidos diversos,

de interesse desta Administração Pública Municipal. Apresente licitação

será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Cam

pos, situada na Av. JK, s/n“. Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA

e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e

seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2“

a 6“ feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no

sitio oficial deste poder executivo iwww.limacamDos.ma.gov.brL onde po

derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais,

no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101 .Lima Campos

- MA. 22 de junho de 2020.Lisia Wadna Moreira Melo VieiraSecretária

Municipal de Administração Portaria n°. 14 10 001/2019.

RATIFICAÇÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS
TRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E DESENVOLVI
MENTO URBANO, no uso de suas atribuições legais, com base nas

infoimações constantes nos autos da Dispensa n“ 011/2020, oriunda do
processo adminisfrativo n“ 2.972/2020, ratifica o objeto do processo a
LUK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE USINAS GERADORAS DE

OXIGÊNIO LTDA, inscrita no CNPJ n.“ 22.677.012/0001-98, situada
na Rua Valdomiro Valaski, n° 2140-Bloco C, condomínio industrial Di-

natec, São José dos Pinhais-PR. CEP: 83065-400, pelo Valor Global de
R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais); Amparo Legal: Lei
n“ 13.979, de 6 de feveretío de 2020, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de

1993 e demais legislação aplicável; Prazo de Vigência: Iniciar-se-á na
data de sua assinatura e terá vigência de 06 (seis) meses; Dotação Orça
mentária: Informo que a presente despesa possui adequação orçamentá
ria e financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo compatível com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, e deverá ocor

rer por conta da dotação orçamentária, conforme abaixo: Fonte: 01.14
ORGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO Unidade Orçamentária:
022600 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Funcional programá
tica: 10.302.0318.1752.2362.0000 - AÇÕES DE ENFRENTAMENTO
E COMBATE A PANDEMIA DO CORONAVIRUS - COVID-19 Na

tureza da Despesa: 3.3.90J9.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica Sala da Secretária Municipal de Administração, Finanças, Pla
nejamento e Desenvolvimento Urbano, em 17 de junho de 2020. Patrí
cia Helena Ramos da Costa Oliveira - Ordenadora de Despesa por Ato

de Delegação do Decreto Municipal 009/2017 De 02.01.2017 publicado
no átrio da Prefeitura Municipal - De Pinheiro/MA.

PREGÃO PRESENCIAL N” 021/2020.0 MUNICÍPIO DE LIMA

CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, tor

na público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Decreto

Municipal n° 002/2013, Decreto Municipal n“ 20 02 001/2017 e subsidia-

riamente as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores

e demais legislações pertinentes, fará realizar às 10:00hs (dez horas) do

dia 14 de julho de 2020, licitação na modalidade Pregão n” 021/2020,

para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a even

tual aquisição de roupas e acessórios para kits de bebê, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social na doação as

familias em situação de vulnerabilidade social. A presente licitação será

realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos,

situada na Av. JK, s/n°, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA e

será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus

anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2“ a 6"

feúa, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no

sitio oficial deste poder executivo (wvvw.limacamDOS.ma.gov.brL onde

poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adi

cionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.Lima
Campos - MA. 22 de junho de 2020.Pcdrina da Silva Ferreira Mota
Secretaria Municipal de Assistência Social Decreto n“ 02 01 007/2017

RATIFICAÇÃO PROCESSO N." 2.756/2020; OBJETO: Locação

de imóvel para funcionamento do Centro de Referência da Assistência

Social - CRAS do Campinho, de interesse da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social. AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso X, da
Lei 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (meses) meses  a partir da
assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02

- PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 022800 - FUNDO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; Funcional progra
mática: 08.243.0342.2253.0000- MANUT. DO CENTRO DE REF. DE

ASSIST. SOCIAL-CRAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Referente  à despesa, possui ade

quação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual, sendo

compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentá

rias. RATIFICO a Dispensa de Licitação respaldada no Artigo 24, Inciso

X da lei 8.666/93 e, AUTORIZO, nos termos do parecer juridico/PGM, a

contratação direta por dispensa de licitação, do objeto acima especificado

com a Sra. Solange de Jesus Matos de Araújo, CPF: 460.578.033-53  no
valor total de R$ 25.004,00 (vinte e cinco mil e quatro reais). Pinhei
ro/MA, 29 de maio de 2020. Daciane Pereira Fernandes - Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

RATlFICAÇAO. RATIFICAÇÃO. A SECRETARIA MUNICI

PAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso de suas atiíbuições legais,
com base nas informações constantes nos autos da Dispensa n“ 009/2020,

oriunda do processo administrativo n“ 2,954/2020, ratifica o objeto do
processo a ANDRESSAHELLEN RIBEIRO SANTOS - COMERCIO,
inscrita no CNPJ n.° 17,968.056/0001-37, situada na Pç. São Bento, n°

19, Letra B, Mirador-MA, pelo Valor Global de R$ 1.101.200,00 (um
milhão, cento e um mil e duzentos reais); Amparo Legal; Lei n° 13.979,

de 6 de fevereiro de 2020, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
demais legislação aplicável; Prazo de Vigência: Iniciar-se-á na data de

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N“ 027/2020.

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pi-

nheiro-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, tor

na público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° /2013 e subsidiariamente


